
D.D. n.144 del 23.12.2021                                                                                                                                 p.f. n.144 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

               
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l. r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l. r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche’, lo schema di Linee guida ANAC recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D. 

Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la l. r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità regionale” 
ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica regionale per 
gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione 
di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 

2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTA la l. r. n.3 del 17.3.2016, recante ‘Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. Legge di Stabilità 

regionale’ ed in particolare l’art. 59, in forza del quale per gli acquisti di beni e servizi per gli enti e le 
aziende del servizio sanitario regionale, ‘si fa fronte a decorrere dall’anno 2016, con le risorse correnti del Fondo 
sanitario regionale, nel limite annuo massimo di 1.000 migliaia di euro ’, iscrivendo tale spesa in apposito capitolo 

dell’Assessorato regionale dell’Economia, Dipartimento regionale bilancio e tesoro, Missione 1 -
Programma 3’; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale 

e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



VISTA la Circolare n.86313 del 4.5.2016 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Regionale Tecnico, avente ad oggetto “Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 ‘attuazione  
delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture’. - Circolare recante disposizioni applicative”; 

VISTO  l’art.24 della l. r. del 17 maggio 2016 n. 8, recante ‘modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50’, a norma del quale “a decorrere 

dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le 

disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione, 

fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge ”; 

VISTE  le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D. lgs. n.5 6 del 19.4.2017, recante “disposizioni 

integrative e correttive  del  D.lgs.n.50/2016”, dal  D.L.  n.32/2019 convertito con modificazioni dalla 

L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”) e dal D.L. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), 

convertito con Legge n. 157/2019; 

VISTA  la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 

n. 50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

VISTE  le leggi regionali n. 9 e n.10 del 15.4.2021;  

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168, con cui si approva il Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023 ed il Bilancio Finanziario 

Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, ai sensi 
dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso l’Assessorato regionale 

dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA  la nota prot. n. 5369 del 1.09.2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia con la quale 

l’Avv. Antonio Lo Presti è stato designato Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la 

Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTA la nota prot.n.4625 del 21.9.2021, con la quale il Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale 
Centrale Unica di Committenza ha conferito l’incarico di r.u.p., ai sensi dell’art.31 del 
D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., all’arch.Tiziana Poplasvsky, Dirigente del Servizio ‘Acquisti centralizzati 

di beni e servizi per i Dipartimenti Regionali – Affari Generali’ nell’indicenda procedura per 
l’affidamento dei “servizi di manutenzione, gestione ed implementazione della piattaforma telematica”; 

VISTO  il D.A.S. n. 3766 del 21.12.2018, con il quale è stata indetta la procedura di gara sul portale 
telematico del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip mediante 
procedura di RdO, ai sensi dell’art.36, c. 2, lett. b) e dell’art.95, c. 2, del D.Lgs.n.50/2016 (anche 

Codice), per l'affidamento del servizio di assistenza informatica volto a supportare le attività della 
Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, della durata di due anni, del valore 

complessivo di € 220.000,00 oltre IVA; 
VISTO  il D.A.S. n. 564 del 29.3.2019, con il quale: 

- sono stati approvati gli atti ed i verbali di gara dell’anzidetta procedura di gara;  

- si è dato atto che sono stati esperiti i controlli ex art. 32, co.7, del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e 
che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace; 
- si è conseguentemente aggiudicato, per un importo complessivo di € 204.600,00 oltre i.v.a. 

(duecentoquattromilaseicento euro), di cui € 2.046,00 per costi di sicurezza aziendali concernenti 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 

95, c.10, del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., della durata di due anni, alla Ditta Maggioli s.p.a., P.I. 
02066400405, C.F. 06188330150, con sede legale in Via del Carpino n. 8, Santarcangelo di 
Romagna (RN), segreteria@maggioli.legalmail.it;  

RILEVATO che la scadenza del contratto era fissata per il 29 marzo 2021; 
VISTA  la nota prot.n.1017 del’8.3.2021, con la quale l’Ufficio Speciale – C.U.C. ha chiesto alla società 

Maggioli la trasmissione di apposito report con indicazione delle giornate onsite e da remoto 

ancora da prestare, precisando che “la calendarizzazione delle attività non ancora prestate, anche in ragione 
dell’emergenza epidemiologica e che, presumibilmente, non potranno essere eseguite entro la fine del corrente mese, 

postula, infatti, una proroga della scadenza naturale del contratto”; 



VISTA  la nota trasmessa, a mezzo pec il 15.3.2021, con la quale la società Maggioli ha trasmesso il richiesto 
report; 

RILEVATO che la nuova calendarizzazione, come concordato a seguito di interlocuzioni intrattenute con 

il responsabile della società Maggioli per la Regione Siciliana e considerata la sospensione per il 
periodo feriale, ha previsto il completamento delle giornate onsite nel mese di settembre 2021; 

VISTA  la nota prot.n.3437 dell’8.7.2021, con la quale l’Ufficio Speciale- C.U.C. ha chiesto alla società 
Maggioli di conoscere in dettaglio le tariffe applicate alle giornate-uomo (onsite/da remoto) 
previste contrattualmente unitamente ad altri servizi; ciò in previsione di definire un’eventuale base 

d’asta negli atti dell’allora indicenda procedura; 
VISTA  la nota del 4.8.2021, avente ad oggetto ‘offerta n.18308/CRM’, con la quale la società Maggioli ha 

valorizzato tutti i servizi offerti, evidenziando anche quelli resi a far data dal 1.4.2021 e non 

remunerati in vigenza della proroga della scadenza naturale del contratto, come definita per le vie 
brevi; 

VISTA  la nota prot. n. 4252 del 24.8.2021, con la quale l’Ufficio Speciale–C.U.C. ha sì quantificato le 
somme necessarie a coprire i servizi resi a far data dal 1.4.2021 unitamente ad ulteriori tre mesi 
(ottobre, novembre e dicembre 2021), da destinare ad attività/giornate-uomo onsite e da remoto, 

da coprire tramite quinto d’obbligo, ai sensi dell’art.106, co.12, del D. lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che l’Ufficio Speciale–C.U.C. ha avviato con il Dipartimento Tecnico e A.R.I.T,  

apposite interlocuzioni al fine di ipotizzare l’avvio di un’unica procedura per l’affidamento di 

servizi di assistenza tecnico-informatica per l’utilizzo della piattaforma telematica, come risulta 
dalle note prot. n. 3336 del 5.7.2021 e n. 3670 del 20.7.2021; 

VISTA in particolare la nota prot.n.3670 del 20.7.2021, con la quale è stato chiesto: 
-al Dipartimento Tecnico di trasmettere dettaglio circa le specifiche tecniche da prevedere, in lotto 
separato, di interesse per lo stesso Dipartimento, ed il nominativo di una professionalità cui 
assegnare, ai sensi dell’art.31 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., l’incarico di R.U.P. della procedura; 
-all’A.R.I.T. di definire le modalità utili al passaggio dell’hosting al fine di mobilitare i dati della 
piattaforma telematica; 

  RILEVATO che alla predetta nota non si è dato riscontro; 
CONSIDERATO che occorre prendere atto della necessità di assicurare la continuità del servizio di 

assistenza informatica relativamente alla piattaforma telematica in uso all’Ufficio Speciale – C.U.C. 

almeno sino all’espletamento della nuova procedura di pari oggetto;  

  CONSIDERATO che, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.106, co.12 del D. 
lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., con DD n. 103 del 20/09/2021, è stata autorizzata l’estensione 

contrattuale (n. gara Anac 7298374, CIG 7748137CE9), di cui alla procedura di gara espletata sul 

portale telematico del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di Consip 
mediante procedura di RdO n.2187817, ai sensi dell’art.36, co.2, lett. b) e dell’art.95, co.2, del D. Lgs. 
n. 50/2016 (anche Codice), sino alla scadenza della convenzione fissata al 31/12/2021; 

 RILEVATO che: 
   - le interlocuzioni con il Dipartimento Tecnico e ARIT non sono andate a buon fine; 
   - non è stato possibile attivare un’unica procedura per l’affidamento di servizi di assistenza tecnico-

informatica per l’utilizzo della piattaforma telematica e contestualmente definire il passaggio del c.d. 
‘hosting’; 

CONSIDERATA l’ormai imminente scadenza al 31.12.2021 del servizio in essere, giusta D.D. n. 103 del 
20/09/2021; 

VISTA la normativa relativa alla semplificazione nell’affidamento dei contratti pubblici giusta D. Lgs. n. 
76/2020, convertito in Legge 120/2020 art. 1 cc. 2, 3 e 4, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 
del D. Lgs 50/2016; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere con la necessaria continuità al supporto informatico dell’attività di 
questo Ufficio Speciale CUC; 

VISTA  l’offerta della Società Maggioli s.p.a, con n. 20109_bis/CRM del 22.12.2021; 
VISTA la proposta economica di prosecuzione del servizio prodotta per le vie brevi con mail del 25/11/2021 

da questa CUC alla Società Maggioli, che riduce l’importo come dalla stessa ivi preventivato: 
VISTA la email del 01.12.2021, acquisita al prot.con n. 5849 del 01/12/2021, con la quale viene trasmessa la 

rimodulazione del preventivo con l’accettazione della Società Maggioli della riduzione dell’importo, 
come proposto dalla scrivente CUC; 

VISTA la nota prot. n. 6073 del 15/12/2021, con la quale questo ufficio Speciale chiede alla Società Maggioli 



la documentazione necessaria per il perfezionamento dell’incarico de qua, con inserimento della stessa 
all’interno della piattaforma informatica; 

VISTE - le comunicazioni della Società Maggioli pervenute in piattaforma, con le quali è stata trasmessa la 
documentazione richiesta e riferita l’impossibilità dell’inserimento della documentazione antimafia in 
file; 

 - la successiva mail del 22/12/2021, acquisita al prot.n.6231 del 22.12.2021, avente ad oggetto la 
trasmissione di tale documentazione;  

VERIFICATA la documentazione trasmessa dalla Società Maggioli che risulta conforme, ma con l’assenza del 
DGUE, del quale in piattaforma si è ribadita la necessità dell’invio; 

VISTO il DGUE trasmesso in piattaforma dalla Società Maggioli, che è risultato conforme; 
CONSIDERATO di dichiarare il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa 

vigente che disciplina l'intera materia trattata, immediatamente esecutivo;     
 

DECRETA 
Art.1) di affidare, alle condizioni ed con i servizi offerti con email del 01.12.2021, acquisita al prot. con n. 5849 

del 01/12/2021, i servizi di assistenza informatica per l’utilizzo della piattaforma in uso all’Ufficio 
Speciale- Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, per la durata di anni 2 (due) a far data 
dal 02.01.2022, per il valore complessivo di € 139.000,00 oltre IVA, in favore della Società MAGGIOLI 
s.p.a., P.I. 02066400405, C.F. 06188330150, con sede legale in Via del Carpino n. 8, Santarcangelo di 
Romagna (RN), con pec: segreteria@maggioli.legalmail.it; 

Art.2) dare atto che le somme sì quantificate in favore della società Maggioli, pari ad € 139.000,00 oltre IVA 
di legge, verranno liquidate a completamento dei servizi resi, pertanto negli esercizi finanziari 2022 e 
2023; 

Art.3) per le motivazioni in premessa, impegnare la somma complessiva di € 139.000,00 oltre IVA di legge 
al 22% per totali € 169.580,00, che graverà sul capitolo 612026 “Spesa connessa all’attività svolta dalla Centrale 
Unica di Committenza di cui all’art. 55 della L.R. 7 maggio 2015, n.9…Sviluppo software e manutenzione evolutiva 
(piattaforma informatica e gestione software/dati)” in ragione di €  0 sull’esercizio 2021, € 91.500,00 
sull’esercizio finanziario 2022 e di € 78.080,00 sull’esercizio finanziario 2023, in favore della società 
Maggioli s.p.a., via del Carpino, 8, Santarcangelo di Romagna (RN), partita IVA: 02066400405; 

Art.4) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L. n.190/2012, del D. 
Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. 97/2016, nonché ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014.  

 

 

                  Il Dirigente Responsabile 
          Antonio Lo Presti 


		2021-12-23T14:52:16+0000
	lo presti antonio




